Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2018 № 230
г.Чудово

О внесении изменений и
дополнений в Устав Чудовс-
кого муниципального района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. Подпункт 11 пункта 1 статьи 5.1. изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, кото-
рые установлены федеральными законами, а также применение результатов не-
зависимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке
деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление
контроля  за  принятием  мер  по  устранению  недостатков,  выявленных  по
результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организаци-
ями, в соответствии с федеральными законами;».

1.2. В пункте 1 статьи 6:
1.2.1. Дополнить подпунктом 4.4. следующего содержания:
«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмот-

ренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской Федерации»;».

1.2.2. Подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)  организация  сбора  статистических  показателей,  характеризующих

состояние экономики и социальной сферы Чудовского муниципального района,
и предоставление указанных данных органам государственной власти в поряд-
ке, установленном Правительством Российской Федерации;».

1.3. В статье 13:
1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения».
1.3.2. Абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«проект  стратегии  социально-экономического  развития  Чудовского  му-
ниципального района;».

1.3.3. В пункте 4 слова «Порядок организации и проведения публичных
слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных
слушаний по проектам и вопросам, указанным в пункте 3 настоящей статьи,».

1.3.4. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания террито-
рии,  проектам  правил  благоустройства  территорий,  проектам,  предусмат-
ривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных докумен-
тов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строи-
тельства,  проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального  строительства,  вопросам изменения  одного  вида  разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на
другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил зем-
лепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публич-
ные  слушания,  порядок  организации  и  проведения  которых  определяется
нормативным  правовым  актом   представительного  органа  муниципального
образования с учетом положений законодательства о градостроительной дея-
тельности.».

1.4. Пункт 17 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«17. В случае, если Глава Чудовского муниципального района, полномо-

чия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора
Новгородской области об отрешении от должности Главы Чудовского муници-
пального района либо на основании решения Думы Чудовского муниципаль-
ного района об удалении Главы Чудовского муниципального района в отставку,
обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, Дума Чудов-
ского муниципального района не вправе принимать решение об избрании Гла-
вы Чудовского муниципального района из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в
законную силу.».

1.5. Подпункт 4 пункта 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4)  утверждение  стратегии  социально-экономического  развития  Чудов-

ского муниципального района;».
1.6. В статье 53:
1.6.1. Пункт 1 после слов «жителей Чудовского муниципального района»

дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав поселения либо
расположенного  в  межселенной территории в  границах  Чудовского  муници-
пального района)».

1.6.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в слу-
чаях,  предусмотренных пунктами 4  и  4.1  части  1  статьи  25.1  Федерального

2

закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципаль-
ного района на государственную регистрацию в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района
вступают  в  силу  после  их  государственной  регистрации  и  опубликования  в
бюллетене «Чудовский вестник», за исключение подпункта 1.1 пункта 1 настоя-
щего решения. Подпункт 1.1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 06
марта 2018 года.

4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района Л.В. Дынькова

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3